Nel caso che il venditore non avesse voluto prestare la *repromissio duplae* il compratore potrà costringerlo mediante l'*actio ex empto*:

D. 21. 2. 2, Paul. 5 ad Sab.: « *Si dupla non promitteretur, et eo nomine agetur, dupli condemnandus est reus* » (3).

Da ciò discende che qualora il venditore non abbia prestato tale cauzione, rendendosi così inadempiente negli obblighi che nascono dal contratto, non potrà convenire in giudizio il compratore per ottenere il pagamento del prezzo. Il compratore infatti gli opporrebbe la *exceptio non praestitae cautionis dupli, ideoque nondum adimpleti contractus* e l'azione intentata dal venditore verrebbe così ad essere praticamente paralizzata.

E' importante la massima enunziata in D. 21. 1. 31. 20. Ulp. 1 ad Ed. aed. cur.: « *Quia adsidua est duplae stipulatio, idcirco placuit, etiam ex empto agi posse, si duplam emptor mancipii non caveat: ea enim quae sunt moris et consuetudinis, in bonae fidei iudiciis debent venire* » da cui si desume che con l'azione contrattuale si poteva ottenere un indennizzo analogo a quello che in caso di eseguita stipulazione si sarebbe potuto pretendere mediante l'*actio ex stipulatu*.

La trasformazione dell'istituto della *duplae stipulatio* avviene in tarda epoca postclassica. Solo con Giustiniano gli obblighi che prima venivano assunti mediante la *stipulatio* si trasformano in obblighi legali. I giureconsulti classici non potevano ancora avere una tale concezione e ciò è dimostrato ampiamente, come meglio si vedrà in se-

(1) V.: D. 21. 2. 37 pr.; D. 21. 2. 56 pr.; D. 50. 16, 188, 1,

(2) V.: D. 45. 1. 5 pr.

(3) V. anche: D. 21. 1. 28; D. 19. 1. 118.

guito, dall'ulteriore sviluppo e trasformazione dell'istituto delle *stipulationes praetoriae* nel diritto nuovo.

30. Dobbiamo a questo punto fermarci con maggiore attenzione nello studio di un rimedio giuridico che venne adottato dal pretore già nell'età classica e che ha una grande importanza per tutta l'ulteriore evoluzione dell'istituto delle *stipulationes praetoriae*.

In materia di danno temuto se il proprietario dell'edificio minaccioso si rifiutava di prestare la cauzione, il pretore verificatosi il danno, accordava al danneggiato una *formula ficticia*.

D. 39. 2. 7. pr., Ulp. 53 ad Ed.: « *In eum, qui neque caverit, neque in possessione esse, neque possidere passus erit, iudicium dabo, ut tantum praestet, quantum praestare oporteret, si de ea re ex decreto meo, eiusve, cuius de ea re iurisdictio fuit, quae mea est, cautum fuisset* ».